

**KẾ HOẠCH**

**thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII)  
về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động  
điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án**

-----

Thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW, ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (*viết tắt là Quy định số 183-QĐ/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 183-QĐ/TW, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan nắm vững nguyên tắc, nội dung, phương thức về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử (*viết tắt là hoạt động tố tụng*), thi hành án. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện việc bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các cơ quan khác có liên quan.

- Kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm, xâm phạm hoặc đe dọa xâm phạm cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án. Đảm bảo việc thực thi pháp luật một cách nghiêm minh; nâng cao uy tín, hiệu quả, sự minh bạch, công bằng trong hoạt động của các cơ quan tố tụng, thi hành án.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng trong việc quán triệt, thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW; công tác thanh tra, giám sát của các cơ quan chức năng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc bảo vệ các cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng và thi hành án.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW phải được thực hiện nghiêm, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và thiết thực phải xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và người có thẩm quyền trong công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện.

- Các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan phải xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể trong việc triển khai các biện pháp bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án; đồng thời, không làm hạn chế quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 183-QĐ/TW; trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau đây:

- Thực hiện đúng các chủ trương, nghị quyết, kết luận và các quy định của Đảng; tuân thủ Hiến pháp, quy định của pháp luật về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án; thực hiện nghiêm các nguyên tắc bảo vệ được quy định tại Điều 3 và nội dung bảo vệ quy định tại Điều 5 Quy định số 183-QĐ/TW; lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, thể chế hoá, cụ thể hoá, tổ chức thực hiện các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện, thực hiện nghiêm quy chế làm việc, các quy định, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng, thi hành án; bảo đảm tính khách quan, chí công, vô tư của điều tra viên, kiểm sát viên, thẩm phán, chấp hành viên và người có thẩm quyền khác trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát cấp uỷ, tổ chức đảng, đảng viên trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án để kịp thời điều chỉnh, chấn chỉnh các vi phạm, khuyết điểm, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ.

- Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên nghiệp, chuyên trách; tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị nghiệp vụ, vũ khí, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác bảo vệ theo quy định pháp luật; tổ chức huấn luyện kỹ năng, biện pháp phòng vệ cho lực lượng bảo vệ chuyên trách của các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng, thi hành án theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tiếp nhận, giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định đối với các yêu cầu, đề nghị áp dụng biện pháp bảo vệ của cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ; các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, báo cáo, tố giác, đề nghị xem xét lại các quyết định liên quan đến vị trí công tác, việc làm của người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án có liên quan trực tiếp đến yêu cầu bảo vệ theo quy định.

- Yêu cầu các cơ quan có thẩm quyền, trách nhiệm bảo vệ chủ động nắm sát tình hình, dự báo chính xác các khả năng, tình huống có thể xảy ra; kịp thời cảnh báo, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi lôi kéo, dụ dỗ, mua chuộc, bôi nhọ, vu cáo, vu khống, xúc phạm danh dự, nhân phẩm hoặc tấn công,

đe dọa xâm phạm người thi hành công vụ và người thân của người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án; tiến hành xác minh; xây dựng chương trình, kế hoạch, phương án bảo vệ và thực hiện các biện pháp bảo vệ phù hợp theo Quy định số 183-QĐ/TW và quy định của pháp luật. Trường hợp vụ việc có tính chất phức tạp, cần sự tham gia của nhiều cơ quan, tổ chức khác nhau, thì cơ quan có thẩm quyền quyết định áp dụng biện pháp bảo vệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình bảo vệ.

- Phát hiện, kiến nghị, xử lý kịp thời, nghiêm minh những hành vi bị nghiêm cấm đối với cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án. Nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong thực hiện các biện pháp bảo vệ theo quy định. Bảo vệ, khen thưởng kịp thời người phát hiện, phản ánh, báo cáo, tố cáo, tố giác, báo tin, cung cấp thông tin về những hành vi vi phạm, xâm phạm đến cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

- Chủ động có các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi xâm phạm uy tín, danh dự, nhân phẩm, bí mật, an toàn thông tin, dữ liệu cá nhân và vị trí công tác; bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản và các quyền, lợi ích hợp pháp khác của người thi hành công vụ và người thân của người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án; quan tâm bảo vệ người thi hành công vụ đề xuất đổi mới, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

**2.** Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục rà soát, thể chế hóa các quy định thuộc phạm vi, thẩm quyền liên quan đến công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án; bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất với Quy định số 183-QĐ/TW.

**3.** Đảng ủy Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác giám sát đối với công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án theo Quy định số 183-QĐ/TW.

**4.** Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

**5.** Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp, định hướng Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tiếp tục phổ biến, tuyên truyền việc triển khai thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW và Kế hoạch này; kịp thời phản ánh, nêu gương, biểu dương theo quy định đối với những tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án.

**6.** Đảng ủy: Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Thi hành án dân sự tỉnh:

- Chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai các nội dung tại mục 1, Phần II Kế hoạch này; chỉ đạo xây dựng, hoàn thiện các quy chế, quy định, quy trình nghiệp vụ để ngăn ngừa có hiệu quả mọi tác động tiêu cực, không trong sáng vào hoạt động tổ tụng, thi hành án; tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, nắm tình hình để kịp thời phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm, xâm phạm cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, người thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng và thi hành án.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ an ninh, an toàn trụ sở, tài sản và bảo vệ bí mật thông tin, tài liệu, hoạt động của cơ quan, tổ chức theo quy định; chủ động phòng ngừa, thực hiện các biện pháp tự bảo vệ an ninh, an toàn cho cơ quan, tổ chức và người thi hành công vụ; chủ động phối hợp, cung cấp kịp thời, đầy đủ, trung thực cho cơ quan có thẩm quyền về thông tin, tài liệu, căn cứ xác định việc cơ quan, tổ chức bị xâm phạm; tuân thủ nghiêm yêu cầu của cơ quan, người có thẩm quyền quyết định áp dụng biện pháp bảo vệ; phối hợp với lực lượng chuyên trách trong việc thực hiện các biện pháp bảo vệ.

7. Người thi hành công vụ trong hoạt động tổ tụng, thi hành án được xem xét loại trừ, miễn, giảm trách nhiệm đối với các hành vi, quyết định của mình trong hoạt động tổ tụng, thi hành án khi thực hiện các biện pháp quy định tại Điều 8, Quy định số 183-QĐ/TW.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức quán triệt Quy định số 183-QĐ/TW và Kế hoạch này; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này để cụ thể hóa, xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định số 183-QĐ/TW và Kế hoạch này, báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy để theo dõi).

2. Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định này; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo theo đề nghị của các cơ quan Trung ương.

#### Nơi nhận:

- Ban Nội chính Trung ương (b/c);
- Vụ Địa phương III - BNCTW;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;
- Đảng ủy: VKSND tỉnh, TAND tỉnh, THADS tỉnh;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, NC1.



**Đặng Hồng Sỹ**